famulenta. Qui em dñō ad reli-
gionē vel ad sacerdotiū ē astric-
tus. nō p̄t aliū loco sui vt dīter
substituere sed ipse in xp̄a psos-
na tenet beneficio deseruire. Ho-
mo v̄o siue debilis siue fortis fu-
erit nō debet mutari sed vnuſq; ſ
q; ſm̄ vires suas debet dñō fau-
lari iux illud apli ad galathas
vi. Unusquisq; onus ſuū porta-
bit. Qui ergo oſecratus ē dñō et
in ordine vel religione deuotus:
nō p̄t apli? nō conſecratus fieri.
nec ad mūdū redire ſeu a clerica-
li ſtatu retrahī. ſed ibi debet ppe-
tuo ex quo ſemel deuouerit l̄ ta-
cita vel expſſe et pfeſſionē feceit
deo ppetuo oſecrati. Vel dic q
quicquid ē decimū. i. quiaq; fer-
uat deē mandata: dñō oſecrat
et ſibi ſpūaliter dedicat. Qn̄ ali-
quis agn̄ vel aliquid aliud deuo-
uerat deo. ſi illud volebat redimē
quintā ptem vltra cōe pciū ad
bibere debebat. Dñ ad finē q
ferens rei oblate affectionē depo-
neret. et ne penitencia ductus a
pmiſſione quā ſpō ſpō derat refi-
liret ordinavit dñs q extrane?
in emendo pferret et q ampli-
us ſoluueret ipſe qui obtulerat q
ali? teneret. Hoc p̄t allegari
cōtra illos qui faciliter de illis q
dñ facere pmittūt ſolēt peni-
tere. vtpote qn̄ penitenciā vel pe-
ginacionē pmittūt facere: ſed fi-
redimere vel mutare optuerit de-
bent aliquid amplius addere: a
voū nō in deteri? ſed in melius

mutare.

Explícit moralizacō libri leuitici
Incipit moralizacō libri nuoy.

Ircia ordinacio
nē tabernaculi
ſciendū q taber-
naculū in deſer-
to oſtitutū p̄ce-
pit dñs q pp̄l's
in quatuor ptib⁹ circairet. et q
circa eū excubaret. Dñ p̄cepit q
trib⁹ iuda. ysachar et zabulon
excubaret ad orientē. Ruben. si-
meon et gad ad meridiē. Dan a-
ſer et neptalin ad aquilonē. Ef-
frayim beniamin et manaffe ad
occidente. Sicut iā multo c̄es
diri. ptabernaculū moralit̄ itelli-
git̄ cor hūanū. quatuor v̄o mū-
di ptes ſiḡificat cardinales v̄tu-
tes: qz ſcz oriēs luces ē pruden-
cia. meridies feruēs ē iuſticia. oc-
cidēs hūidus ē tpancia. aqlo ge-
lidus ſeu ſolidus ē fortitudo et
oſtācia. Igit̄ dico q circa taber-
naculū cordis dñt excubaē t vi-
gilare p istas quatuor ptes pij
trib⁹ iſabel. i. xij. ſpeciales v̄tu-
tes: qz ſcz pſ orientalis. i. pru-
decia debet brē ſeā iudā ysach-
ar et zabulon. i. veritatē in affe-
ctu memorīa in intellā: firmita-
tē in ope vel in actu. Judas ei in
terp̄tat̄ oſfessio. et ſiḡt v̄bi veri-
tate. Yſachar interp̄tat̄ meōrās vel
meōracō. et ſiḡt illoꝝ q ad ſalutē
ptinēt noticiā t ſagacitatē. zabu-
lon interp̄tat̄ hītaculū fortitu-
dis. et ſiḡt operū firmitatem et

stabilitatē Qz pauldubio oriēs
i. hō prudēs dī brē reitātē i ore
mēoriā seu noticiam i mēte. sta-
bilitatē et firmitatē in ope: et sic
de ista clāitate oriētali. i. de pru-
dētia cum sua triplicitate poterī
mus dicere illud **M**atth. v. Et
vidimus stellā ei? in oriēte **I**te
dico qz ps meridionalis. i. fer-
uēs iusticia dī similiter brē tres
alios patriarchas seu triū pat-
archarū trībū scz ruben symeon
et gad: et istud nichil aliud sig-
nificat nisi tres speciales v̄tutes
q̄ debent iusticiam cōcomitare:
i. sc̄ia in examinādo. beignitas
in audiēdo. seueritas in exequē-
do. **S**c̄ia intelligit p̄ ruben q̄ in-
t̄ptatur oriēs p̄ mediū: qz scz iu-
stu? iudex debet se in fine intelle-
ctu? sui p̄ medium negotiorum
fingē vt sic poss̄ veritatē et mei-
ca causarū sentire. **I**nterptat̄ ed
ā ruben vidēs filium: qz semper
debet iudex filiū dei p̄ oculis ha-
bē et ad ip̄m sic ad iusticie regu-
lam respicē et vidē: et timor ei?
ab infantia dī in eo sp̄ eē. **J**ob.
xxxi. Op̄ ei q̄si tumētes sup me
fluctus deū timui: et pōdus ei?
ferre nō potui. **I**nterptat̄ eciam
vidēs in medio. quia scz iustus
iudex debet in medio p̄ equita-
tem sedere et nō plus ad vnam
ptem q̄ ad alia pēdere et se ecia
medium et mediatorē inter deū
et populum cognoscere. et inter
ptes dī sicut mediator dōcordia
generare. dices illud. **L**uce xxij.

Ego autem in medio restrū sū.
Bemigritas p̄ symeonem intel-
ligit. qui scz audiēs merorē seu
audicio interptatur. qz videlic̄
ad iusticiam p̄tinet q̄ et q̄rimo-
nie partium audiantur et q̄ iu-
dex ad audiēdum causas et ne-
gocia benignus et affabilis ba-
beatur. **P**salmista. **A**udite oēs
qui iudicatis terram. **V**nde tam
de sciētia q̄ de audiētia ipsorū
dicitur sapientie sexto. **A**udite ē
ges et intelligite iudices simū ē
re. p̄bete aure? vos qui cōtinētis
multitudines. **D**eueritas p̄ gad
significatur. quia scz gad interp-
tatur accinctus signis iustum iu-
dicem qui se debet armare et ac-
cīgere. vt malos possit punire.
et innoēentes liberare. **G**enesis
quadragesimono. **G**ad accin-
ctus pliabatur. **I**tem dico q̄ ps
occidentis est temperantia. **O**c-
cides enim temperatus est i fri-
gore et calore. **E**t ista pars simi-
liter debet habere tres patriar-
chas scilicet effray i bēiamin et
manasses. et isti sūt pietas pau-
pes nutriendo. huilitas a fastu
abstinentia: pacia q̄ fit iuriās re-
mittēdo. **E**ffray ei q̄ interptat̄ fer-
tilitas significat clementiam ai-
ius fertilitas pauperes b; nutti-
re. **B**eniamin interptat̄ filius a
zim? signis huilitatem q̄ more
azimi solet obedire. **M**anasses in-
terptat̄ obliuiosus et sīgt pati-
entia q̄ aliorū iuriās solet ob-
lisci et non seruare. **V**irtus em̄

DRecepit dñs q̄ p̄p̄ls leuitay portare onera tabernaculi deberet ac. Ve
rū sic erat q̄ p̄ter sacerdotes nullus audebat illa que erat in
fra velū in sanctuario vidē. et iō
sacerdos oia que erat in sanctua
rio sej archā ppiciatoriū. cheru
bin et altare velo et pallijs iuol
uebat et sic leuite p̄prijs būeris
deferebant. Null? g° p̄ter sacer
dotes ista nuda vidē debebat.
q̄nymo si ante q̄ inuolueret ab
aliquo nō sacerdote videbant.

tpancie solet nō solū a supfluita
tib⁹ abstinere ut paupib⁹ p̄uide
at. sed etiā hūilitatē. et pacientiā
tenē vt a supbia et ab ira tpet et
se restringat. Unde de isto occide
te dicit eze. xlviij. Ad plagā oc
cidentalē ptes tres Item dico q̄
ps aquilonaris que dura ē et so
lida significat fortitudinē q̄ etiā
babet tres priarchas sc̄z dan et
aser et neptalin. qui sc̄z signifi
cant tria que fortitudinē nostrā
iuuāt. sc̄z cāe rectitudo. luci ma
gnitudo et amoris amplitudo.
In dan lucrū denotat: in aser q̄
interptat beatitudo ei? sc̄z sp̄es
que facit hoīem magis fortem.
Amor designat in neptalin qui
dilataō mēptat qz sc̄z latitudo
caritatis fortificat ppūgnantē.
Isti ergo duodeci patriarche p
istas ptes quatuor dñt taberna
culū cordis circuire et circa ipsū
fortiter excubaē. p̄mo pal. xiiij
per quatuor ptes erat ostiarj.

morte q̄cī incurrerat. Igit̄ le
uite oia onera tabernaculi trāffe
rebāt. alia in būeris alia in ve
būeris trāfīgebāt. Ista si vis
aplica q̄ nos qui sum̄ leuite. i.
viri ecclastici et in ecclie būficijs
et officijs cōstituti debem̄ onera
tabernaculi. i. onera ecclie officio
rūq; et beneficioz nostroy in p
prijs būeris portare et in p̄pis
psomis nr̄is p̄ncipaliter exerce
re et nō substitutis aut vicarijs
mendare. Ad galathas sexto.
Unusquisq; onus suū portabit.

Nel dic q̄ illa que in sanctua
rio erat abscondita significat xp̄ia
ne fidei secreta et scripture sacre
seu deitatis sacramenta. sacerdo
tes qui dicūt quasi sacri duces
vel quasi sacra doctes significat
viros scientificos. Alij vero leui
te vel plāres significat homies
simplices et in doctos. stud g°
verū ē q̄ sacerdotib⁹ solis. i. solis
viris scientificis et sapientibus
licitū ē vasa scūarij interioris fi
dei nostre secreta inuestigare. tra
ctare tangere vel videre. Alijs at
nō licet ista nude cōsiderare nec
p̄scrutando cernere. ne forte er
tores et hereses incurrant: et sic
mori habeant necesse spirituali
ter. Sacerdotes ergo id est sacri
doctores et predicatores semp
debent ista fidei ministeria pal
lio et velo alicuius figure vel ve
bi dissimulati inuoluere: et nū
qm̄ nuda simplicibus portāda
vel credenda tradere. Alio qn̄ imo

sepe fit q̄ conceptis erroib⁹ mor
te culpe et pene solent faciliter
depetire. et ideo b⁹ dicitur q̄ ali⁹
nulla curiositate videāt. que sūt
in scūario prius q̄ inuoluātur.
alioquin morietur. **V**el dic q̄
ista sīgn̄t ecclie sacramēta vel eci
am beneficia qz sc̄z boz tractatio
et admīstracio solis sacerdotib⁹
id est solis factis ducib⁹ dignis
sc̄z psomis et sufficiētib⁹ debet co
mitti. alijs vero indignis & igno
rantibus interdici. quia sc̄bz bo
ni isto administrādo nō ledunt
mali vero et indigni ista tractan
do mortis eterne piculum conse
quent̄. **V**nde supra dicitur q̄ ex
traneus qui ad ministrandū ac
cesserit morietur.

Ic poit̄ q̄ vxor hebreæ
si culpabilis erat de ad
ulteio et bibebat aquas
maledic̄as et amaras vbi puluis
pauimenti miscebat et scriptura
nois dīm delebat venter eius tu
mescerat et femur iphius putre
sebat. & sic iphius adulteriū cla
rum erat. **S**i autem adulterij re
a nō erat tūc potus iphius aque
eidem penitus nō nocebat. **A**
que iste maledicte significat mū
di sciencias. delicias et prosperi
tates. que dicuntur maledicte. qz
maledictionēs eterne dāpnaciois
procurant. **D**icuntur amare. quia
plura amara qm dulcia cōtiment
Dicunt puluerem pauimēti cōti
nē. qz trāistoria bona et puluerē
solū habet: scripturā vero nois

dīm et iphius dei mēoriā de archa
cordis destruūt atqz delēt. Et bre
uiter iste sūt aq̄ de qbz dicit̄ apo
vij. **H**omines mortui sūt ex aq̄s
qz amare fœ sūt. **I**gitur dico q̄
mulier. i. aia q̄ erga virū suum
fidelis ē et casta nec cū adultero
dyabolo p mortale pccm adul
tera. si cōtingat ipsam aquas bu
iūs mūdi. i. diuicias. delicias et
alias prosperitates gustare et
bibere. ipsa pro certo cū iphis be
ne vt̄ sciat. nocere ei nō poterūt.
Si vero peccatiꝝ et adulteriū ē.
tūc si tales aquas biberit a mun
di prospera scilicet delicias corpo
les. diuicias temporales eminē
cias mundanas et scientias seau
lares habueit et obtinuerit. tunc
vere culpe et pene periculū mor
subibit. quia sancte persone ex
mūdi prosperitis non leduntur
pro eo scilicet q̄ iphis discrete et
temperate vtūt̄. vt habetur in
canticis canticorū octauo. Aque
multe non poterunt extingue
caritatem. **M**ali vero cum iphis
temperate vt̄ nesciat per ea spici
tualiter occiduntur. quia scilicet
ventres suorum cordium per su
perbiam tumescunt. et femora e
oz p luxuriam faciliter corrum
pūt̄. **P**ro. p̄o. prosperitas stul
torū p̄det eos. **V**n recte iste sūt a
q̄ qbz boi et mali probantur. qz
sc̄z mali ibidem p̄eūt. boni vero
immunes et liberi p̄mitūt̄. **J**u
dicum. secundo. **D**uc populū
ad aquas vt probē eos. & cetera

Hoc iudeos antiquitus erat quedam religio viro-
rum et mulierum quod nazarei
vobantur. et erat quoniam vir vel mulier
se domino deuouebat et perpetuo vel
ad tempus se a domini ritu et vita propria
se separabat et dominus secrebat. erat
enim ritus deuocioris seu consecra-
tions quod scilicet quod diu ad tempus dura-
bat statutum. non debebat nouacula
la super eius caput ascendere. nec
barbam radere: vimum aetatum aut si-
cera aut omnia quod inebriare poterat non
bibere: vias recentes seu etiam sic-
cas non comedere: nec aliquid quod
de via nascitur degustare. Non de-
bebat tangere mortuum nec ad pa-
tre vel matre fratre aut sorore si-
moriebantur accedere: et sic usque
ad tempus finitum debebat sanctifica-
tionem suam seruare et se domino consec-
re: et a cunctis que super dictum ab
stinere. et tandem summo tempore ratis
capillis oblato sacrificio templum
poterat introire. Ne uera tales
nazarei putunt michi significare re-
ligiosos et quolibet viros profane-
tos qui scilicet deo sunt consecrati et de-
uoti et eidem specialiter dedicati.
quod per certum isti non debent de ca-
pite mentis sue capillos bonarum
cogitationum vel affectionum radere
nec barbam virilitatis et virtutis
poterat: nec nouaculam fraudis et
doli in capite mentis admittere
vel habere. Et hoc ne forte dicatur
nobis illud propter quod noua-
cula acuta profecisti dolum. Item
isti non debent mortuos. id est pecca-

tores et homines corruptos et lux-
uriosos. hereticos et infectos si-
bi associare vel tangere quoniam mo-
dato quod sint parentes amici et con-
sanguinei non debent se super eos in
quinare nec eorum malam vitam diligere
nec eorum conuersum frequenter
Leuiticus xxi. Non contaminetur faci-
dos in mortibus cinium suorum. Con-
stat enim quod multi nazarei id est in
titi virtu sancti et iusti. immundi et pec-
catores efficiuntur quando mortuorum
et peccatorum tactus et societas
sectantur. Ecclesiastes xi. Qui tetigerit pi-
etas. inquinabitur ab ea. **I**ste isti non
debent comedere vel bibere. id est siibi per
conplacenciam incorpare quoniam
quod possit inebriare. id est quod possit
sensum rationem et discretionem auferre.
Et ideo isti non debent diligere
vimum deliciarum corporalium sacerdatis sci-
enciarum secularium: vias seu gra-
na diuinarum temporum. Isti enim sunt
qui sensum et discretionem tollunt. et
ebrietate obliuionis et insipien-
cie induantur. Quapropter viri spiri-
tuales debent ista fugere. et a cun-
ctis mundi bonis que huiusmodi
ebrietatem putant inducere se abscon-
dere. **L**uce prima. Vimum et sacerdatis non
bibet: sed nazareus erit omnibus
diebus vite sua. Ista igitur si usque ad
statutum tempore id est usque ad mor-
tem seruauerit mox templum pa-
disi sanctificatus intrare poterit
et debet. dicens illud propter. **I**ntro-
ibo in domum tuam: adorabo ad te-
plum scimus tuum. **V**el dic quod nouacula
est adulator qui insensibiliter

pilos diuiciarum secū rapit Ps
Sic nouacula acuta fecisti dolū.
A quo sc̄; vir iustus d; abstine-
si verus nazare? .i. sanct? et flori-
dus cupit eē. Judi. xiiij. Noua-
cula non ascendet sup caput ei?

Quādo nazaēus erat in absti-
nētia in voto et cōsecracione sua
si ḥigebat coram eo aliquē moi-
vel ipsū aliquē mortuū tāgē. to-
ta sua sc̄ificatio polluebat. et iō
pilos suos radē et sc̄ificationē re-
incapere denuo tenebat. **S**ic ve-
ro cum quis est i sua abstinētia
voto ḥligione vel peitētia si mor-
tuū tāgat id est peccatum morta-
le faciat vel ipm p cōplacentiam
videat. cōstat q̄ tota sua sanctifi-
cacio p̄cēdēs id est oīs virtus et
bona opaō mortificat et pollui-
f̄ et apud deū mūtilis ēputatur
Eze. xvij. Si cōuersus iustus fe-
cerit iniquitatē: oīm iusticiarum
quas fecerat non ēcordabor. **T**a-
lis ergo tenet de novo reīcipē
pilos veteres id est supfluitates
et peccā p cōfessionē radē et alios
pilos nouos sc̄; v̄tutes nasci pau-
rare et pmittē. Et sic poterit si si-
ne interruptioē cōtinuaeit tem-
plū padisi itraē. et sacrificiū lau-
dis dño offerre: et sc̄us et cōseca-
tus dño semp eē. **I**nterruptio ei-
bonorū opm quādo p pccm fit.
v̄tutes vicia mortificat perseue-
rāta v̄o sc̄itatē augmetat. **M**a-
th. xxij. Qui pseuerauerit vlsq;
In fine: b̄ salu? erit. ac
Euitay cōfessione sic fiebat

Aaspergebanſ em̄ aqua expiaci-
omis. radebat corporis sui pilos.
lauabāt vestimenta sua offēbāt
in osp̄ cū dñm aarō sacerdoti. Ipsi
vero offēbāt bouē cū oleo i faria
et sic fiebat dño cōsecati. et in ta-
bernaculo vigintiquinq; annis.
vlsq; ad quinq; gesimū annū hui
ebant et tandem op̄leto quinq;
genatio quiescebat. **N**e uera
talis consecratio spiritualiter in-
tellecta debet eē in omnibus le-
uitis id est in viris oīmbs ecclē-
asticis et perfectis cottidie fieri
et completi. **I**gitur dico q̄ ante
omnia aqua expiacionis idē cō-
punctionis nos debemus asper-
gere per compunctionem et post
pilos nostros id est superfluita-
tes et vicia debemus radere per
contitioēm seu discussionem. tā-
dem restes nostras debemus la-
uare et mundare per confessio-
nem. et corā deo id est in confessi-
onis secreto sacerdoti nos p̄sen-
tare et ostendere eciam per vicio-
rum nostrorum reuelacionem.
Luce decimo septimo. **I**te et ostē-
dite vos sacerdotib⁹. **E**t tan-
dem debemus offerre deo bouē.
.i. carnē nrāmp penitentie mae-
rationē. et adhibere oleum et fa-
rinā. i. elēosiuā et cōpassioēz. a he-
erim? dño cōscēti p sc̄itatē et pfectioēz
et i tabernaculo ecclie misstra-
re poterimus p placioēz. Exodi.
xxix. **H**oc titu cōseccabit aarō.
Tales igitur persone sic conse-
crate et sic sanctificate cum xxv.

anos qui ostant ex quinario qn
quies ducto. i. qnqz sensuū obibi
cionē a custodiā bñt digni sūt
dño ministrare. et p alios xxv.
anos. i. p libroz legis spualem
adipletionē dño deseruiē Qd cū
fecerint digni sūt ad qnqua genera
tiū nūm a ad iubileū ppetue qui
etis attingere: et a cūctis b? mū
di laboribz in padiso quiescē et
cessare Apo. xiiij. Amodo ei iā
dicit spūs vt requiescat a labori
bz suis

Nec dicit^r qz cū pascha ce
lebraret iuenti sūt plu
res qui fuerat immundi
nec ita cito poterat mūdari: qz
scz in eoz mūdaciē tempus sep
tem dierū aliquocienis require
bat^r Igit^r cū isti ppē immūdicā
pascha celebrare nequirēt. et cū
istis tūc castia ingredi nō licet
mādatū est eis ex pte dñi qz tūc
quidē a celebraciōe paschatis ab
stineret sed qz ipsū in sequēti inē
se ritu suo celebrarēt **I**ta pnt
applicari qz qn quis se sentit im
mūdū. i. in aliquo pccō pollutū
nō debet ad celebracionē pascha
scz ad sacramentū altaris accēdē
sed nisi sit scandalū p̄t dissimu
lare et differre: et tandem recupa
ta mūdicia p confessionē et pīaz
debet istū agnū paschalē digne
manducare Qd etiā de immūdi
cia p polluōis nocturne p̄t intel
ligi. ppter quā celebracio misse
p̄t aliqñ differti Job xiiij. Expe
cto donec veniat immutaciō mea